
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 958 del 24/11/2022 1

Proposta n. 289 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.958 del 24/11/2022

Oggetto: Esercizio associato sociale - Accertamento quota-parte della QSFP 2020 trasferita dal delegato
ente gestore per l'attuazione degli interventi programmati di attuazione PUC e potenziamento
dei relativi servizi per la presa in carico di competenza del Comune di Collesalvetti - CUP
J71B20001140001

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile dei

“Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 es.m.i.;
o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento

dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo
aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D.GC n.47 de
28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con Deliberazione
di Consiglio comunale n.42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con D.CC n. 46 del
31/03/22;

o laD.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;
o Il Piano Biennale degli Acquisti 2022-2023, come da ultimo modificato e integrato con D.CC n.81 del

05/07/2022;

PREMESSO CHE i Comuni della Zona livornese (Livorno, Collesalvetti e Capraia Isola), titolari delle funzioni
amministrative in materia di assistenza sociale, nonché responsabili della programmazione e realizzazione del
sistema di interventi e servizi sociali a livello locale, gestiscono i servizi e gli interventi di assistenza sociale di cui
sono titolari direttamente e, fin dal 2005, in forma associata, mediante convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30
del T.U. delle Autonomie locali;
.
VISTI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 958 del 24/11/2022 2

o D.lgs. n.147 del 15/09/2017, con particolare riferimento all’art.7, concernente la previsione e il riparto della
quota del Fondo Nazionale Povertà destinata a garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni
per il contrasto delle povertà e dell’esclusione sociale previsti dal medesimo Decreto;

o il D.L. n.4/2019 istitutivo del RdC, come convertito con Legge n.26/2019, con particolare riferimento all’art.4
c. 15, concernente i Progetti Utili alla Collettività, quale misura a titolarità dei singoli Comuni, attivabile,
nell’ambito dei Patti per il Lavoro o dei Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS), per il coinvolgimento attivo dei
beneficiari di Reddito di Cittadinanza;

o la L.R.T n.41/2005, recante la disciplina del Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale;

o Il Piano Nazionale degli interventi e dei Servizi per il contrasto della povertà 2020-2025:
o il Piano sociale e sanitario integrato regionale (PSSIR) 2018-2020, come approvato con D.C.R.T. n. 73/2019;

VISTA la Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei comuni della zona
Livornese, come rinnovata ed approvata dai Consigli Comunali degli stessi Comuni per il triennio 2021-2023 e
sottoscritta dai medesimi enti aderenti in data 28-12-2020, ai sensi e per gli effetti dell’art.30 del TUEL ed in
conformità con la sopracitata LR 41/2005 e con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della L.R.
n.68/2011 recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative;

VISTO il Piano Integrato di Salute della Zona Livornese 2020-2022, come approvato dalla competente
Conferenza dei Sindaci Zonale (CdS), nonché aggiornato e caricato sull’apposita piattaforma di monitoraggio
regionale per l’annualità 2022, con particolare riferimento ai Programmi e agli obiettivi di intervento sociale per il
contrasto delle povertà ed il potenziamento dei relativi servizi sociali per l’accesso e la presa in carico;

VISTO il Decreto Interministeriale 28/12/2020, recante il riparto della Quota Servizi del Fondo Nazionale Povertà
(QSFP) – annualità 2020 tra gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), pari, per l’ATS della Zona livornese a tot.
1.590.281,10, poi accertata in entrata dal Comune capofila, quale delegato ente gestore dell’esercizio associato,
con conseguente acquisizione del relativo CUP J71B20001140001;

VISTA la D.CdS zonale n. 2 del 19/01/2022, recante la programmazione degli interventi a valere sulla suddetta
QSFP 2020 unitamente ai relativi budget e ai soggetti assegnatari responsabili della relativa attuazione, tra cui il
Comune di Collesalvetti per quanto concerne l’attuazione dei PUC sul proprio territorio per tot. €.80.000 nel
biennio 2022-2023 ed il potenziamento dei relativi servizi per la presa in carico, per totale €.40.000;

VISTA la D. Comune di Livorno n. 2621 del 28/04/2022, con la quale il delegato Comune Capofila recepisce la
sopracitata Deliberazione CdS trasferendo e liquidando contestualmente al Comune di Collesalvetti le risorse
derivanti dalla QSFP 2020 previste necessarie per l’attuazione dei PUC sul territorio comunale per il biennio
2022-2023 e per il potenziamento delle connesse funzioni di presa in carico mediante PaIS nelle more della
completa attuazione del Piano di implementazione del relativo LEPs, così come finanziato a valere sulle risorse
di cui all’art. della Legge di Bilancio 2021;

DATO atto come segue dell’entità e dei vincoli di destinazione del suddetto trasferimento, pari a
tot.€.120.000,00:
- €.80.000 per l’attuazione dei PUC nel biennio 2022-2023;
- €.40.000 per il potenziamento delle relative funzioni di presa in carico mediante PaIS;

DATO ATTO che con riferimento all’adozione del presente Atto non sussistono a carico della sottoscritta
Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6-bis della
L.n.241/1990, all’art. 7 del D.PR n.62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità
tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e la correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione
del visto di regolarità contabile



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 958 del 24/11/2022 3

DETERMINA
 
1. Di richiamare le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

2. Di accertare in entrata la quota-parte della QSFP 2020 trasferita dall’ente gestore delegato, Comune di
Livorno ai fini dell’attuazione degli interventi programmati di competenza del Comune associato di
Collesalvetti, pari a tot.€. 120.000, imputandola sugli appositi stanziamenti di entrata del Bilancio di
previsione annuale/PEG 2022-2024 come di seguito riepilogato:

E-cap. e codice esercizio Importo Debitore

122/12 - cod. 2.01.01.02.003 2022 80.000,00 Comune di Livorno

122/13 - cod. 2.01.01.02.003 2022 40.000,00 Comune di Livorno

3. Di dare atto che le risorse di cui al punto 2 del dispositivo saranno reimpiegate come segue, in coerenza
con i relativi vincoli di destinazione, sui sotto indicati e collegati stanziamenti di uscita del Bilancio di
previsione annuale/PEG 2022-2024:
o Per €.80.000,00 sull’U-Cap.970/8 - Cod.1.04.04.01.001 per l’attuazione dei PUC nel biennio 2022-2023;
o Per €.40.000,00 sull’U-Cap.970/9 - Cod.1-03.02.16.999, per il potenziamento delle relative funzioni di

presa in carico mediante PaIS;

4. Di trasmettere il presente atto ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente unitamente
alla registrazione nella sezione “amministrazione trasparente” del portale istituzionale in coerenza con le
vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 958 del 24/11/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Esercizio associato sociale: Accertamento quota-parte della QSFP 2020 trasferita dal delegato ente gestore per
l'attuazione degli interventi programmati di attuazione PUC e potenziamento dei relativi servizi per la presa in carico di
competenza del Comune di Collesalvetti
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.02.003 122.12
ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI

(Progetto Utile Collettivo) - Trasf. da Comuni
(U 970/8)

2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

892 80.000,00 22/11/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI LIVORNO

ACCERTAMENTO

Descrizione: Esercizio associato sociale: Accertamento quota-parte della QSFP 2020 trasferita dal delegato ente gestore per
l'attuazione degli interventi programmati di attuazione PUC e potenziamento dei relativi servizi per la presa in carico di
competenza del Comune di Collesalvetti
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.02.003 122.13
ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI

(Reddito di Cittadinanza) - Trasf. da Comuni
(U 970/9)

2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

893 40.000,00 22/11/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI LIVORNO

Collesalvetti, 24/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 958 del 24/11/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 30/11/2022
al 15/12/2022.

Collesalvetti, 30/11/2022

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


